4

Дело №5-29-69/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

24 февраля 2019 года                                                                                               г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Карасева Михаила Александровича, *** года рождения,  уроженца ***, гражданина Российской Федерации, неработающего, зарегистрированного и  проживающего по адресу: ***,
по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

*** года в *** часов *** минут на *** км + *** м а/д «***», водитель Карасев М.А. управлял транспортным средством – ***, государственный регистрационный знак ***, принадлежащим Ф.И.О. (гадрес), не имея права управления, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Карасев М.А. прошел освидетельствование прибором Алкотектор Юпитер, тест №***, результат освидетельствования 0,547 мг/л, тем самым он нарушил п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за которое, предусмотрена ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол составлен старшим инспектором ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции Ильясовым А.Р.

В судебное заседание, назначенное на 24 февраля 2019 года, Карасев М.А. явился, вину свою признал, раскаялся, пояснил, что 22.02.2019 сел за руль в состоянии алкогольного опьянения и неумышленно совершил ДТП, просил назначить минимальное наказание в виде штрафа. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Карасева М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается, в том числе, управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Порядок освидетельствования лица на состояние алкогольного опьянения регулируется ст. 27.12 КоАП РФ, а также Постановлением Правительства РФ от 26 нюня 2008 года № 475 «Об утверждении правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством».
Согласно ч. 1 ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит отстранению от управления транспортным средством до устранения причины отстранения.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 27.12 КоАП РФ, отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии двух понятых, либо с использованием средств видеозаписи.
Из выше указанных Правил следует, что освидетельствование проводится должностными лицами, которыми предоставлено право государственного надзора в присутствии двух понятых, либо с использованием средств видеофиксации. Оно осуществляется должностным лицом с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов исследования на бумажном носителе, разрешенных к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр утвержденных типов средств измерений.
Таким образом, процедура освидетельствования лица на состояние опьянения в обязательном порядке предусматривает обязательное проведение должностным лицом процедуры отбора пробы выдыхаемого воздуха с использованием технического средства измерения в присутствии двух понятых или с применением средств видеофиксации.
Кроме признания Карасевым М.А. своей вины, факт совершения им вышеуказанного административного правонарушения также подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП №008874 от 23.02.2019 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Карасеву М.А. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получил, о чем свидетельствуют подписи последнего. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Карасев М.А. собственноручно написал: «с нарушением согласен, вину признаю» (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от *** г., согласно которому Карасев М.А. управлял транспортным средством с признаками опьянения, в связи с чем был отстранен от управления транспортным средством, копию протокола Карасев М.А. получил, о чем свидетельствуют подписи последнего. При этом, данный протокол был составлен в присутствии понятых: Ф.И.О.1. и Ф.И.О.2. (л.д. 2);

- показаниями прибора Алкотектор Юпитер от *** г., тест №***, результат освидетельствования Карасева М.А. 0,547 мг/л (л.д. 3);
- актом *** от *** г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Карасева М.А. Данный протокол был составлен в присутствии понятых: Ф.И.О.1. и Ф.И.О.2. (л.д. 4);

- объяснением Карасева М.А. от *** г. (л.д. 5);
- ходатайством Карасева М.А. от *** г. (л.д. 6);
- распиской Ф.И.О.3. от *** г. (л.д. 7);
- объяснением Карасева М.А. от *** г. (л.д. 8);
- рапортом старшего инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции Ф.И.О.4. от *** (л.д. 9);

- протоколом *** от *** года о доставлении Карасева М.А. (л.д.10);
- копией протокола *** от *** об административном задержании Карасева М.А.  (л.д. 11);
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД по Бахчисарайскому району об отсутствии водительского удостоверения у Карасева М.А. от *** г. (л.д. 13);
- данными о нарушениях (л.д. 14).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Карасева М.А. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Карасеву М.А.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Карасева М.А. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Карасева М.А., является раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Карасева М.А., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Карасевым М.А. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельств, исключающих применение к Карасеву М.А. административного ареста, не установлено.
На основании вышеизложенного мировой судья считает необходимым назначить Карасеву М.А. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Карасева Михаила Александровича, *** года рождения,  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Наказание в виде административного ареста подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного наказания исчислять с момента задержания Карасева М.А. органами внутренних дел с *** г. с *** час. *** мин.

Копию постановления направить для исполнения в ОМВД России по Бахчисарайскому району.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин